



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 澤藤電機株式会社

コード番号 6901 URL <http://www.sawafuji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 昭彦

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 青木 栄 TEL 0276-56-7138

四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	23,291	4.9	597	100.9	673	54.1	533	119.0
2018年3月期第3四半期	22,211	11.2	297	△25.5	436	△16.3	243	△34.0

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 △52百万円 (-%) 2018年3月期第3四半期 871百万円 (45.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	123.59	-
2018年3月期第3四半期	56.43	-

(注) 当社は2017年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	19,397		8,625			43.9
2018年3月期	20,981		8,785			41.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 8,510百万円 2018年3月期 8,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	0.00	-	25.00	25.00
2019年3月期	-	0.00	-	-	-
2019年3月期(予想)	-	-	-	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	2.0	730	63.0	830	50.6	550	113.7	127.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	4,322,000株	2018年3月期	4,322,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	7,008株	2018年3月期	7,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	4,314,992株	2018年3月期3Q	4,315,066株

(注) 当社は2017年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7
(追加情報)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年12月31日までの9ヶ月間)の国内経済は、企業収益や雇用環境に改善がみられるなど、緩やかな回復が続きました。一方海外経済は、米国では着実に回復が続き、欧州、アジア新興国では緩やかな回復基調が継続したものの、中国では持ち直しの動きに足踏みがみられ、また、各国の通商政策の動向による影響等により、景気を下振れするリスクは依然として残っております。このような経済環境の下、当社グループは各事業の売上拡大に努め、その結果、売上高は前年同期と比べ10億79百万円増の232億91百万円となりました。

事業別の売上高は、電装品事業は、国内、海外向けが共に堅調に販売を伸ばしたことにより、119億53百万円(前年同期比9億77百万円増)となりました。発電機事業は、自社ブランド発電機「ELEMAX」が中東、中国、アフリカなどで販売が低迷したものの、受託生産している発電機の販売増があり、67億86百万円(前年同期比2億51百万円増)となりました。冷蔵庫事業は、オーストラリア現地販売の減少及び為替の影響等により、41億82百万円(前年同期比1億58百万円減)となりました。

次に利益面では、電装品・発電機の各事業における販売増に加え、原価改善等の推進により営業利益5億97百万円(前年同期比3億0百万円増)、経常利益6億73百万円(前年同期比2億36百万円増)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億33百万円(前年同期比2億89百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末は、総資産が193億97百万円となり、前年度末と比較して15億83百万円の減少となりました。これは売掛金、保有株式評価額の減少等によるものです。

負債は、107億71百万円となり、前年度末と比較して14億23百万円の減少となりました。これは買掛金、賞与引当金の減少等によるものです。

純資産は、86億25百万円と、前年度末と比較して1億60百万円の減少となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益5億33百万円の計上と、その他の包括利益累計額の減少等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2018年4月1日から2019年3月31日までの12ヶ月間)の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,440	1,164
受取手形及び売掛金	6,865	5,878
商品及び製品	1,799	2,164
仕掛品	2,465	2,421
原材料及び貯蔵品	294	321
その他	162	119
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	13,026	12,067
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,214	1,257
機械装置及び運搬具(純額)	1,132	1,034
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	42	149
その他(純額)	259	239
有形固定資産合計	3,660	3,692
無形固定資産	64	62
投資その他の資産		
投資有価証券	4,105	3,236
繰延税金資産	62	323
その他	61	15
投資その他の資産合計	4,229	3,575
固定資産合計	7,954	7,329
資産合計	20,981	19,397

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,207	5,415
短期借入金	1,469	1,488
未払法人税等	42	136
製品保証引当金	264	214
賞与引当金	442	174
役員賞与引当金	48	—
その他	1,380	1,249
流動負債合計	9,856	8,679
固定負債		
長期借入金	20	0
退職給付に係る負債	1,643	1,622
長期末払金	429	199
役員退職慰労引当金	115	140
資産除去債務	129	129
繰延税金負債	0	0
固定負債合計	2,339	2,092
負債合計	12,195	10,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	5,034	5,459
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,223	6,648
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,563	1,959
為替換算調整勘定	159	117
退職給付に係る調整累計額	△240	△214
その他の包括利益累計額合計	2,482	1,861
非支配株主持分	79	114
純資産合計	8,785	8,625
負債純資産合計	20,981	19,397

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	22,211	23,291
売上原価	19,910	20,627
売上総利益	2,300	2,663
販売費及び一般管理費	2,003	2,066
営業利益	297	597
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	81	93
固定資産賃貸料	36	36
為替差益	25	—
その他	16	26
営業外収益合計	161	155
営業外費用		
支払利息	12	14
為替差損	—	58
固定資産賃貸費用	7	7
その他	1	—
営業外費用合計	21	80
経常利益	436	673
特別利益		
固定資産売却益	0	0
退職給付制度改定益	41	—
その他	0	0
特別利益合計	41	0
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別調査費用	61	—
その他	4	0
特別損失合計	66	0
税金等調整前四半期純利益	412	672
法人税等	144	106
四半期純利益	267	565
非支配株主に帰属する四半期純利益	24	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	243	533

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	267	565
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	414	△604
為替換算調整勘定	41	△39
退職給付に係る調整額	148	25
その他の包括利益合計	604	△618
四半期包括利益	871	△52
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	844	△87
非支配株主に係る四半期包括利益	27	34

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(連結子会社の解散及び清算)

当社は、2018年12月14日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社エス・エス・デーを2018年12月31日付で解散することを決議し、同社は、現在清算手続中であります。

なお、これによる影響額は軽微であります。